qu'elle ne fût dévastée par le sanglier des bois et dévorée par les bêtes, serai-je sans colère et ne saurai-je pas frapper le pécheur et rendre à chacun selon ses œuvres ? Aquila a mis épine et ronce, mais l'hébreu porte *sàmir* et *sàith*, qui veulent dire diamant et lieux pleins de buissons. Le langage de Dieu est donc celui-ci : Qui m'ap- prendra à être dur comme le diamant, à vain- cre ma pitié, à porter la guerre et l'extermina- tion dans la vigne que j'ai conservée jusqu'ici, à la fouler aux pieds, à la livrer aux flammes, moi qui l'avais entourée du mur qui la proté- geait? Ma force ne me fera-t-elle pas plutôt différer ma colère, et sauver, par la miséri- corde de l'Evangile, ce peuple que l'autorité de la Loi avait en vain conservé ? C'est avec emphase qu'il faut lire d'après l'hébreu : Qui me rendra dur et cruel, afin que je change ma nature (tel est le sens de lieux dé- serts et pleins d'épines), et que j'écrase pour ainsi dire dans la lutte et que je livre aux flammes cette vigne que j'ai toujours gardée avec le plus grand soin? ou plutôt, ne tiendrai-je pas en réserve ma force, qui est Jésus-Christ évidemment, et dont l'Apôtre a dit : « Jésus-Christ est la force de Dieu et la sagesse de Dieu,)> I Corinth. i,24, afin que cette vigne fasse la paix avec moi elle-même et réconcilie le monde avec moi ?

Voici le sens d'après les Septante, en appli- quant leur version à l'Eglise. Je suis la ville forte, la ville que des adversaires innombrables

scriptum est *samir*, et *saith*, quod « *adamantem* » et « *loca sentium plena* » significat. Uude dicit : Quis me docebit ut durus sim, et meam vincam clementiam, et in prælio atque certamine truculentus incadam, ut gradiar super vineam quam ante servavi, et succedam eam quam meo sepseram muro ? An potius id aget fortitudo mea, ut iram differam et salvem eos Evangelii clementia, qui nequaquam sunt Legis auctoritate servati *εἰς πᾶν* nutem juxta I-Iebraicum legendum est? : Quis me faciet durum atque crudelem, ut vincam naturam meam ? (Hoc quippe in deserto significatur et in spinis), ut eam quasi in prælio conteram atque succendam, quam semper mea diligentia custodivi ? An potius tenebo fortitudinem meam, quam Christum esse non dubium est, et de qua legimus : « Christus Dei virtus et Dei

sapientia, » I Corintk. 1 . 24, ut ipsa raihi pacem faciat et mundum reconciliet?

Juxta LXX hic est sensus, ut ex persona accipiamus Ecclesiæ : Ego civilis firme, civitas multis vallata hostibus, quæ frustra dedi poeula inimicæ meæ Synagogæ. Capietur enim nocte, et corruet murus ejus, nullaque erit de adversariis potestatibus, quæ non